
Nº 180, segunda-feira, 20 de setembro de 201024 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010092000024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.452 - Dispensar, a pedido, a partir de 1/9/2010, EDVALDO
JOSE DE LIMA, Matrícula SIAPE n° 1131861, Vigilante, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria de Se-
gurança Institucional, da função de Sub-Inspetor de Segurança de
Unidades e Células, da Coordenação de Segurança e Defesa Pa-
trimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-06, para a(o)
qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
3611/2009, de 28/12/2009. (Processo n° 23076.035344/2010-31)

No- 3.453 - Dispensar, a pedido, a partir de 1/9/2010, PAULO EDSON LI-
MA, Matrícula SIAPE n° 1132054, Vigilante, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria de Segurança Institucional, da fun -
ção de Sub-Inspetor de Segurança de Unidades e Células, da Coordenação
de Segurança e Defesa Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institucional,
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-06,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
3613/2009, de 28/12/2009. (Processo n° 23076.035344/2010-31)

No- 3.454 - Dispensar, a pedido, a partir de 1/9/2010, ELIEZER
NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE n°
1132030, Vigilante, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Diretoria de Segurança Institucional, da função de
Chefe da Seção de Armamento e Munição, da Coordenação de Se-
gurança e Defesa Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institu-
cional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida,
Código FG-06, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 3617/2009, de 28/12/2009. (Processo n°
23076.035344/2010-31)

GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o disposto na Portaria Normativa In-
terministerial MPOG/MEC nº 22/2007, DOU de 02/05/2007, resol-
ve:

No- 677 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de
11/12/90, Camila Bezerra da Silva, habilitado(a) em concurso público de
provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 03/2010, de 25/03/2010,
publicado no DOU seguinte e no sítio www.concursos.ufrb.edu.br, edital
de homologação nº 01, publicado no DOU em 29/06/2010, para o cargo
de Professor Assistente, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Engenharia da Computação/Lógica e Inteligência Artificial, a ser
lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.006055/2010-49.

No- 678 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, José Roberto Fernandes Galindo, habilitado(a) em con-
curso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
001/10, publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no
sítio www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, pu-
blicado no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor As-
sistente, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria To-
pografia e Geodésia, a ser lotado no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.005980/2010-52.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA
Em exercício

PORTARIA Nº679, DE 14 DE SETEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, nas Portarias MPOG nº
286, de 02/09/2008 (alterada pela Portaria nº 324, de 21/10/2008), nº
175, de 02/07/2009 e Portarias MEC nº 1.226, de 06/10/2008, DOU
de 07/10/2008, nº 653, de 02/07/2009, bem como o Edital nº 01/2010,
de 16/03/2010, publicado no DOU de 17/03/2010 e Portaria Nor-
mativa Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, DOU de
02/05/2007, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Leandro Cerqueira Santos, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Física, a ser lotado
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.005986/2010-20, código de
vaga nº 0814216, em virtude da vacância de Jacira Cristina de Freitas
Lucas.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA
Em exercício

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de
acordo com o inciso II do Art. 9º da Lei 8.112/90, resolve:

No- 681-Designar, o servidor Franklin Matos Silva Júnior, matrícula
SIAPE nº1755843, para exercer em substituição, o cargo de Co-
ordenador de Orçamento e Custos, Código CD-004, desta Univer-
sidade, enquanto perdurar o afastamento da titular, Sidney Ferreira
Sardinha, por motivo de férias, no período de 06 à 24/09/2010,
conforme processo nº23007.009163/2010-73.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 682 - Declarar extinto, a partir de 19/09/2010, por força do
término do prazo acordado, o Contrato Temporário de Trabalho de
GLAUCIA AMORIM FARIA, matricula 1778926, na condição de
Professor Substituto, contratado em nível de Assistente em regime de
40 (quarenta) horas semanais, do Centro de Ciências Exatas e Tec-
nológicas, cujo pagamento de parcelas remanescentes, porventura
existentes, serão objeto do processo 23007.002589/2010-04.

No- 683 - Declarar extinto, a partir de 15/09/2010, por força do
término do prazo acordado, o Contrato Temporário de Trabalho de
ROBERTH LEITE RODRIGUES, matricula 1778741, na condição de
Professor Substituto, contratado em nível de Auxiliar em regime de
40 (quarenta) horas semanais, do Centro de Ciências Exatas e Tec-
nológicas, cujo pagamento de parcelas remanescentes, porventura
existentes, serão objeto do processo 23007.002588/2010-51.

No- 684 - Declarar extinto, a partir de 09/09/2010, por força do
término do prazo acordado, o Contrato Temporário de Trabalho de
BRUNA PATRICY SOBRAL CONCEIÇÃO, matricula 1660569, na
condição de Professor Substituto, contratado em nível de Assistente
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, cujo pagamento de parcelas remanescentes,
porventura existentes, serão objeto do processo 23007.004526/2008-
60.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de
acordo com o inciso II do art. 9º da Lei 8.112/90, RESOLVE:

No- 685-Dispensar, a pedido, a partir da presente data, RITA DE
CÁSSIA NASCIMENTO LEITE, docente, matrícula SIAPE
nº1441748, do Cargo de Assessora Especial do Reitor, código CD-
003, desta Universidade.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2009

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria n° 285 de 16 de julho de 2008, resolve:

No- 446 - Dispensar, a partir de 01/09/2010, Lorena dos Santos San-
tana, Analista de Tec. da Informação, Mat. SIAPE 1574103, da fun-
ção de Chefe do Núcleo de Gestão de Desenvolvimento do COTEC,
código FG-0001 desta Universidade.

No- 449 - Designar, a partir de 16/08/2010, Gildeberto de Souza
Cardoso, Professor Assistente, Mat. SIAPE 2672157, para exercer a
função de Chefe do Núcleo de Fiscalização e Acompanhamento de
Obras da SIPEF, código FG-0001 desta Universidade.

MARIA INÊS ALMEIDA DE OLIVEIRA PINTO

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2010

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria nº 285 de 16 de julho de 2008, resolve:

No- 447 - Dispensar, a pedido, a partir de 03 de agosto de 2010,
VALFREDO DA SILVA PEREIRA, Professor, Mat. SIAPE 0284771,
da função de Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação em
Engenharia Florestal do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e
Biológicas, código FG-0001, desta Universidade.

No- 448 - Designar, a partir de 03 de agosto de 2010, JOSIVAL
SANTOS SOUZA, Professor, Mat. SIAPE 1570086, para exercer a
função de Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação em
Engenharia Florestal do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e
Biológicas, código FG-0001, desta Universidade.

MARIA INÊS ALMEIDA DE OLIVEIRA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 1.803, DE 14 DE SETEMBRO DE 2010

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a contar de 20/09/2010, conforme o contido no processo nº
23116.005480/2010-83, a CHEPLE ROBERTO DA SILVA ABIB,
matrícula no SIAPE Nº 0580075-7, ocupante do cargo de Médico - E
- I - 14 - 40h, do quadro de pessoal desta IFE, com fundamento no
Artigo 3º da E.C. 47/05.

JOÃO CARLOS BRAHM COUSIN

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 1.031, DE 3 DE SETEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do Estatuto da
UFRN, e considerando o que consta do processo n. º
23077.038592/2010-24, resolve:

Designar MARCIO RENATO PINHEIRO DA SILVA, Pro-
fessor Adjunto, matrícula nº 1721904, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para exercer a função de Coordenador do Curso de Letras,
FG-02, do Centro de Ensino Superior do Seridó, com o mandato de
02 (dois) anos.

JOSÉ IVONILDO DO RÊGO

PORTARIA No- 1.095, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do Processo
n.º 23077.040857/2010-54, resolve:

Designar AGNALDO SOUZA CRUZ, matrícula n.º
1668778, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Gerente de Tecnologia de
Informação, FG-06, do Centro de Tecnologia.

JOSÉ IVONILDO DO RÊGO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2010

O Pró-Reitor de Pessoal e Serviços Gerais da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência delegada pela
Portaria n.º778, de 15 de julho de 2002, publicada no Diário Oficial
da União de 17 de julho de 2002, resolve:

No- 3.584 -Declarar aposentada voluntariamente HERCILIA MARIA
DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº.0369686, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, Classificação: C, Capacitação:
1, Padrão: 16 no regime de 40 horas semanais de trabalho do Quadro
de Pessoal desta Universidade com fundamento nos termos do Artigo
3º , incisos I, II e III da EC 47/2005 combinado com o Artigo 186,
inciso III, alínea a da Lei nº. 8.112/1990, com proventos integrais.
Proc. 23079.043113/2010-64.

No- 3.585- Declarar aposentado voluntariamente HELIO DOMICIO
DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 0369640, ocupante do cargo As-
sistente em Administração, Classificação: D, Capacitação: 3, Padrão:
16 no regime de 40 horas semanais de trabalho do Quadro de Pessoal
desta Universidade com fundamento nos termos do Artigo 6º, incisos
I, II, III e IV da EC nº. 41/2003 combinado com o Artigo 186, inciso
III, alínea a da Lei nº. 8.112/1990, com proventos integrais. Proc.
n.º23079.046581/2010-09.

LUIZ AFONSO HENRIQUES MARIZ

PORTARIA No- 3.449, DE 31 DE AGOSTO DE 2010

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, no uso da competência delegada pela Portaria n.º1778, de 15
de julho de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 17 de julho
de 2002, resolve :

Declarar cancelado o ato de aposentadoria efetuado através
da Portaria nº.124 de 12/01/2006 publicada no DOU de 18/01/2006,
em virtude de Reversão da Aposentadoria por invalidez com pro-
ventos proporcionais, com fundamento no Artigo 25 da Lei nº. 8112
de 11/12/1990 regulamentado pelo Decreto nº 3.644 de 30/10/2000,
face realização de perícia pela DVST/PR-4, concluindo que a ser-
vidora MARCIA CRISTINA FARRAIA DA SILVA, matrícula SIAPE
nº. 0377595, pertencente ao cargo de Enfermeiro/área do Quadro de
Pessoal desta Universidade, foi considerada apta para retornar ao
exercício de suas funções. Processo nº.23079.008825/2009-01.

LUIZ AFONSO HENRIQUES MARIZ

PORTARIA No- 3.540, DE 13 DE SETEMBRO DE 2010

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, no uso da competência delegada pela Portaria n.º1778, de 15
de julho de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 17 de julho
de 2002, resolve:

Declarar aposentado voluntariamente MAURICIO DE AL-
MEIDA ABREU, matrícula SIAPE nº6372461, ocupante do cargo de
Professor Titular no regime de 40 horas semanais de trabalho com
Dedicação Exclusiva do Quadro de Pessoal desta Universidade com


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-09-20T06:26:37-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




